UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1830/SYT-NVY

V/v tăng cường đảm bảo năng

lực và chất lượng xét nghiệm

Sars-CoV-2

Đồng Tháp, ngày 31 tháng 5 năm 2021

                   Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật ĐồngTháp

- Bệnh viện Đa khoa Đồng Tháp;

Căn cứ Quyết định số 4042/QĐ-BYT ngày 21/9/2020 của Bộ Y tế về việc

phê duyệt kế hoạch xét nghiệm phát hiện nhiễm Sars-CoV-2 trong giai đoạn

dịch Covid-19; Quyết định số 2022/QĐ-BYT ngày 28/4/2021 về việc ban hành

Hướng dẫn sử dụng sinh phẩm xét nghiệm nhanh kháng nguyên vi rút Sars-

CoV-2”

Thực hiện Công văn số 3842/BYT-DP ngày 10 tháng 5 năm 2021 của Bộ

Y tế về việc tăng cường năng lực xét nghiệm Sars-CoV-2; Công văn số

3848/BYT-DP ngày 10/5/2021 của Bộ Y tế về việc triển khai xét nghiệm Sars-

CoV-2 trong tình hình mới; Công văn số 3979/BYT-DP ngày 14 tháng 5 năm

2021 của Bộ Y tế về việc tăng cường đảm bảo chất lượng xét nghiệm Sars-CoV-

2 (các Quyết định và công văn đính kèm);

Sở Y tế đề nghị các đơn vị rà soát và thực hiện các nội dung sau:

1. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật là đầu mối, phối hợp với Bệnh viện

Đa khoa Đồng Tháp thực hiện các nội dung sau:

- Rà soát năng lực xét nghiệm Realtime RT-PCR phát hiện vi rút Sars-

CoV-2, tham mưu xây dựng kế hoạch tăng cường năng lực đảm bảo công suất

xét nghiệm hàng ngày tính theo qui mô dân số đạt tối thiểu 1.000 mẫu (đơn)/1

triệu dân nhằm đảm bảo chủ động phòng chống dịch theo phương châm 4 tại

chỗ.

- Tham mưu xây dựng các kế hoạch, kịch bản để huy động các phòng xét

nghiệm của hệ điều trị và dự phòng nhằm chủ động ứng phó trong trường hợp

xuất hiện ca mắc COVID-19 trong tỉnh.

2. Triển khai thực hiện xét nghiệm kháng nguyên theo Hướng dẫn sử

dụng sinh phẩm xét nghiệm nhanh kháng nguyên vi rút SARCoV-2 ban hành

kèm theo Quyết định số 2022/QĐ-BYT ngày 28/4/2021 của Bộ Y tế và Công

văn số 3848/BYTDP ngày 10/5/2021 của Bộ Y tế đối với các đối tượng sau:

- Nhân viên y tế, người chăm sóc, nhân viên phục vụ (không có biểu hiện

lâm sàng nghi mắc COVID-19) tại các cơ sở cách ly có người đang được cách

ly;

- Bệnh nhân đang điều trị nội trú, người đến khám bệnh tại bệnh viện, cơ

sở y tế (không có biểu hiện lâm sàng nghi mắc COVID-19);

- Các đối tượng thuộc diện cách ly tại nhà (F2);

- Người dân ở trong ổ dịch đã được khoanh vùng cách ly;

- Người làm việc trong các lĩnh vực thiết yếu (không có biểu hiện lâm

sàng nghi mắc COVID-19), thường xuyên tiếp xúc với cộng đồng trong ổ dịch

đã được khoanh vùng cách ly;

- Người làm trong lĩnh vực dịch vụ, thường xuyên tiếp xúc với cộng đồng

(nhân viên quán bar, vũ trường, karaoke, khách sạn, nhà hàng, trung tâm mua

sắm, lái xe…);

- Cán bộ, người làm nhiệm vụ ở các cửa khẩu, đường biên, thường tiếp

xúc với các đối tượng nguy cơ;

- Người làm việc trong các khu công nghiệp, cơ quan, doanh nghiệp, tổng

công ty…

- Các nhóm đối tượng nguy cơ cao khác...

3. Tùy điều kiện có thể xem xét xét nghiệm huyết thanh học phát hiện

kháng thể để hỗ trợ; thực hiện gộp mẫu xét nghiệm theo “Hướng dẫn gộp mẫu

tạm thời việc gộp mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2” ban hành kèm Quyết định số

1817/QĐ-BYT ngày 07/4/2021.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị chủ động tham mưu và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ Sở (b/c);

- TTYT huyện, thành phố (biết, p/h);

- Website SYT;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

              Tạ Tùng Lâm

		2021-05-31T08:46:57+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!